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Tandsundhed

Gode kostvaner og grundig, Gode kostvaner og grundig, 
regelmregelmææssig tandbssig tandbøørstning med rstning med 

flourtandpastaflourtandpasta beskytter tbeskytter tæænderne nderne 
mod karies og erosionsskadermod karies og erosionsskader



Tandsundhed Ilinniarfissuaq 19. juni 2008. HBH. 2

Betydningen af gode tænder

NNøødvendige for tygning af fast fdvendige for tygning af fast føøde.de.
NNøødvendige for normal tale.dvendige for normal tale.
PPææne tne tæænder giver et attraktivt ansigt og nder giver et attraktivt ansigt og 
øøget selvtillid.get selvtillid.
DDåårlige trlige tæænder forbindes med fattigdom, nder forbindes med fattigdom, 
lav social status og lavt selvvlav social status og lavt selvvæærd.rd.
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Tandsygdomme 

Karies er huller i tKaries er huller i tæænderne. Huller opstnderne. Huller opståår  r  
ppåå urene turene tæænder, hvor bakterier omsnder, hvor bakterier omsæætter tter 
sukker til syre.sukker til syre.
Erosioner er kemiske Erosioner er kemiske æætsningsskader tsningsskader 
fremkaldt af sure levnedsmidler.fremkaldt af sure levnedsmidler.
Paradentose er de lParadentose er de løøse tse tæænders sygdom.nders sygdom.
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Karies i 
Grønland 

Ubehandlet karies og Ubehandlet karies og 
tandudtrtandudtræækning som fkning som føølge af karies er hyppig.lge af karies er hyppig.
9 ud af 10 b9 ud af 10 bøørn har karies.rn har karies.
Alt for mange grAlt for mange grøønlandske bnlandske bøørn har flere og rn har flere og 
ststøørre huller i forhold til europrre huller i forhold til europææiske biske bøørn og rn og 
WHOsWHOs mmåål for tandsundhed. l for tandsundhed. 
For at forbedre tandsundheden indfFor at forbedre tandsundheden indføørte rte 
GrGrøønland i 2007 en nland i 2007 en åårlig national rlig national 
tandbtandbøørstedag.rstedag.
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Hvorfor har mange 
karies i Grønland? 

BBøørn og unge har drn og unge har dåårlig tandrlig tand--
hygiejne, idet de ikke bhygiejne, idet de ikke bøørster rster 
ttæænderne regelmnderne regelmææssigt ssigt 
og grundigt.og grundigt.
BBøørn og unge spiser flere srn og unge spiser flere søøde de 
sager end danske bsager end danske bøørn.rn.
Tandplejen har isTandplejen har isæær behandlet blivende tr behandlet blivende tæænder hos nder hos 
skolebskolebøørn i stedet for at lave sundhedsfremme og rn i stedet for at lave sundhedsfremme og 
forebyggelse i lokalsamfundet og pforebyggelse i lokalsamfundet og påå skolerne.skolerne.
TandlTandlæægemangel. gemangel. 
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Hvordan udvikles karies?

mangelfuld rengmangelfuld rengøøring af tring af tæænderne nderne 
↓↓

bakterieholdige belbakterieholdige belæægningergninger
↓↓

bakterierne omsbakterierne omsæætter kulhydrater til organiske syrer tter kulhydrater til organiske syrer 
(sukker, glukose og fruktose giver st(sukker, glukose og fruktose giver støørst pHrst pH--fald)fald)

↓↓
syrerne oplsyrerne opløøser tandemaljen, og med tiden dannes ser tandemaljen, og med tiden dannes 

huller huller 
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pH i plak efter mundskylning
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Forebyggelse af karies   
Karies udvikles aldrig pKaries udvikles aldrig påå rene trene tæænder. nder. 
Regler for god mundhygiejne: Regler for god mundhygiejne: 

BBøørst trst tæænder med nder med flourtandpasta flourtandpasta og brug og brug 
tandtrtandtrååd.d.
Fordel mad og drikke pFordel mad og drikke påå 4 4 –– 6 m6 mååltider om ltider om 
dagen.dagen.
Undlad sukkerholdigt slik samt sUndlad sukkerholdigt slik samt søøde madde mad-- og og 
drikkevarer mellem mdrikkevarer mellem mååltiderne. Sltiderne. Såå neutraliserer neutraliserer 
spyttet de dannede syrer inden nspyttet de dannede syrer inden nææste mste mååltid. ltid. 
Sukkerfrit tyggegummi forebygger karies.Sukkerfrit tyggegummi forebygger karies.
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Erosionsskader 

OpstOpståår ved overdrevet r ved overdrevet 
indtag af sure levnedsmidler som:indtag af sure levnedsmidler som:

saftevand, sodavand, juice, sportsdrikke.saftevand, sodavand, juice, sportsdrikke.
citrusfrugter.citrusfrugter.
vingummi, syrlige bolcher og pastiller.vingummi, syrlige bolcher og pastiller.
sukkerfri produkter er lige ssukkerfri produkter er lige såå skadelige som skadelige som 

sukkerholdige.             sukkerholdige.             
Syren kan oplSyren kan opløøse tandemaljen og det se tandemaljen og det 
underliggende underliggende tandbentandben, hvis pH er under 4,5., hvis pH er under 4,5.
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Forebyggelse af erosionsskader

Drik vand eller mDrik vand eller mæælk, uslk, usøødet te og kaffe det te og kaffe 
mellem mmellem mååltiderne.ltiderne.
UndgUndgåå sodavand, saftevand, appelsinjuice, sodavand, saftevand, appelsinjuice, 
kurvand med citrus, syrlige frugtteer og kurvand med citrus, syrlige frugtteer og 
syrligt slik mellem msyrligt slik mellem mååltiderne.ltiderne.
Spis ikke sure frugter dagen lang.Spis ikke sure frugter dagen lang.
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Paradentose 

Tandsten dannes, nTandsten dannes, nåår r 
der aflejres calcium i der aflejres calcium i 
ttæændernes bakteriebelndernes bakteriebelæægninger. gninger. 
Tandsten hindrer effektiv rengTandsten hindrer effektiv rengøøring ved ring ved 
efterfefterføølgende tandblgende tandbøørstning. Risikoen for rstning. Risikoen for 
infektion i tandkinfektion i tandkøødet det øøges.ges.
Med tiden udvikler infektionen sig til paradentose, Med tiden udvikler infektionen sig til paradentose, 
hvor hvor rodhinden rodhinden og kog kææbebenet omkring tbebenet omkring tæænderne nderne 
oplopløøses. ses. 
TTæænderne bliver lnderne bliver løøse og falder ud. se og falder ud. 



Tandsundhed Ilinniarfissuaq 19. juni 2008. HBH. 12

Forebyggelse 
af paradentose

God mundhygiejne God mundhygiejne 
med tandbmed tandbøørste og rste og 
tandtrtandtrååd samt regelmd samt regelmææssig fjernelse af ssig fjernelse af 
tandsten virker forebyggende.tandsten virker forebyggende.
Rygning fremmer udvikling af paradentose.Rygning fremmer udvikling af paradentose.
Risikoen for paradentose stiger med Risikoen for paradentose stiger med 
alderen, fordi tandkalderen, fordi tandkøødet trdet træækker sig tilbage.kker sig tilbage.


